
＜クラスの人権標語を発表＞ 

＜表彰式＞ 

 
昨年も本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、ありがとうございました。また、新型コロナウイルス 

感染拡大防止の取組にその都度ご対応いただいたお陰で、子どもたちは元気に学校生活を送ることができま 
した。心より感謝申し上げます。 
２０２２年、令和４年。今年は「壬寅」です。厳しい冬を越えて、芽吹き始め、新しい成長の礎を築くと 

言われます。今年もさらにコロナ対策は継続しますが、細谷っ子一人一人が、自分の夢に向かって一歩一歩 

前進する年となりますように、職員一同力を合わせて指導支援をして参ります。 

今年もどうぞよろしくお願いいたします。 
 

       人権集会 「スマイルフェスタ」 
～助け合い・認め合い・育ち合い～ 

 
１２月８日（水）に「スマイルフェスタ」（人権集会）を実施いたしました。保護者の皆様やご家族の皆様方 
には、お忙しい中多数ご参観くださり、まことにありがとうございました。 
この集会では夏休み明けからずっと練習を重ねた「全校合奏」の発表、人権書道と持久走記録会の入賞児童の表 

彰式、得意なことや頑張っていることに挑戦する「何でも発表会」を行いました。子どもたちがお互いのよさを認 
め合うこと、違いを理解し合い助け合うことの素晴らしさを実感できる場になってほしいという願いを込めて開催 
しました。「スマイルフェスタ」という題名どおり、子ども一人一人が笑顔で生き生きと活動できる場が｢学校｣で 
なくてはなりません。これらの取組を通して、お互いがかけがえのない存在であることを感得できたらと思います。 
今、このコロナ禍の中、「人権」がクローズアップされています。わたしたちはしっかりと人権感覚をもつこと、 

自分自身を大切に思うこと、と同時に周りの人と共に幸せな社会をつくろうとする態度が求められています。 
通常の授業参観とは違って、学年を超えての細谷小児童の様々な側面をご覧いただけたなら幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

いきいき細谷っ子 ＮＯ.１０  １月号  

        令和４年 １月１１日   下野市立細谷小学校長  蓬田 みどり 

「全校合奏」は上級生が各パートリー

ダーとなって、練習してきました 

＜なんでも発表会＞ 



下野警察署交通課の●●●様、市安全安心課●●様をお

招きし、交通事故の実情をお聞きしてから、横断歩道の正

しい渡り方・待ち方についてお話を伺いました。また、下

野支部トラック協会の方々に実演していただき、車両の

「内輪差」と「外輪差」について理解を深めることができ

ました。子どもたちは交通事故が起きる状況を想像し、そ

の危険性に触れて、交通安全への意識を一層高める機会と

なりました。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月行事予定     
日 月 火        水      木        金 土 

2 
 冬休み 

3  
   

4  5  口座振替 

 

6 
 

７ 
 

8 

 

9 
 
 
 
16 
 
 

10  
  成人の日 

 

11 全校集会 
後期後半スタート 

一斉計算テスト 

12 代表委員会 
職員会議 

 

13 ＡＬＴ 

  委員会活動 
14   

 
15 
 

17ＡＬＴ 

口座振替 

 

18 市新聞の日 
 

 

19 下野市教職員全
体研修会 

特別日課５時間 

20 ＡＬＴ 

学力テスト 

（全学年） 

21 
学力テスト 

（３～６年） 

22 

下野市教育

のつどい 

23 
 

 

24ＡＬＴ 
給食週間   

 (２８日まで) 

25 読み聞かせ 
  一日入学 
 新登校班編制 

26 代表委員会 

 

27 ＡＬＴ 
クラブ活動（３年見学） 

３年６時間授業 

28 小中一貫教育
研修会（放課後） 

全校５時間授業 

29 

 

 

30 
 

31ＡＬＴ 
蔵書点検 

     

お知らせ「細谷小学校 感謝の会」を２月９日（水）１０：１５～（業間）に実施いたします。 

この日は今年度最後の授業参観日です。短い時間ですが、細谷小を支えてくださっているボランティアの
皆様に、子どもたちが感謝の気持ちをお伝えしたいと思います。ささやかな会ではありますが、関係ボラン
ティアの皆様方、是非ご出席ください。どうぞよろしくお願いいたします。 

６年生が石橋中学校の生徒さんたちとオンラインで会議をしま
した。昨年度から小中一貫として行っている学級活動の一つ「学級
力アンケート」の結果を伝え合い、その取組について協議しました。
また、後半は小学生から中学生に、中学校生活についていろいろ質
問して、答えてもらいました。有意義なひとときでした。 

今年も３年生が総合的な学習の時間に、９人がそれぞれ、ふく
べに絵を描きました。かんぴょうは、地元農家の●●●さんに教
えていただきながら、子どもたちが苗から育てたものです。昨年
度学習した４年生が、３年生に教えながら一緒に作ってくれまし
た。自分だけのふくべ細工、とっても素敵です。 

例年走っているコースが工事中ということもあり、安全面

を考慮し、また昨年度から全面実施「学習指導要領」に則り、

今年から新たなコースを設定しました。子どもたちは全員自

分のめあてに向かって最後まで走り切ることができました。

練習から、少しでも自己タイムを更新できるように頑張るこ

とを呼びかけました。持久走は自分との勝負。心の中で自分

を励ましながら頑張り通す経験が、自分の底力となります。 

昨年１２月いっぱいでスクールサポートスタッフの●●さんが退職されました。後任
として●●さんが赴任されました。消毒活動等をお願いします。 


